GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Portaria nº 022/2023 – GAB.IESP Marituba/PA, 24 de abril de 2023.

O CEL QOBM ANTONIO BENTES DA
SILVA FILHO, Diretor do Instituto de Ensino de
Segurança do Pará - IESP, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº
372/2019- GAB/SEGUP de 14 de janeiro de
2019.

CONSIDERANDO o contido no Art. 3, Inciso I da Lei nº 6.257 de 17 de Novembro de 1999,
que regulamenta o funcionamento deste Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO a decisão realizada na reunião no dia 25 de janeiro de 2023 pelos
membros integrantes do CONSUP/IESP, que aprovou o Projeto do “Curso de capacitação
aos agentes do SIEDS e rede de proteção no atendimento a grupos vulneráveis vítimas
de violência 2023”, elaborado pela Coordenadoria de Ensino Complementar do IESP,
conforme a resolução nº 449 - CONSUP, publicada no D.O.E. nº 35.271, de 30 de janeiro de
2023, com carga horária total de 20 h/a, constituídas em 10 turmas, com 50 alunos por turma,
totalizando 500 (quinhentos) alunos.

CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas de seleção dos discentes da Turma 3 -
PARAUAPEBAS do Curso de Capacitação aos Agentes do SIEDS e Rede de Proteção no
Atendimento a Grupos Vulneráveis Vítimas de Violência 2023, carga horária de 20h/a, a ser
realizado no período de 24 e 25/04/2023, modalidade presencial, no município de
Parauapebas/Pa;

RESOLVE:
1- Matricular os discentes abaixo relacionados na Turma 3 - PARAUAPEBAS do Curso de
Capacitação aos Agentes do Sieds e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos
Vuneráveis Vítimas de Violência 2023:

N° ÓRGÃO NOME
1 PCEPA ADAILSON JORGE SARAIVA TEIXEIRA
2 SEMSI ALICIONE BARBOZA DA SILVA OLIVEIRA
3 PCPA ANA CAROLINA CARMEIRO DE ABREU
4 PCEPA ANDRYELLY SOARES SILVA
5 PMPA ANTONIO DA SILVA MAIA
6 PMPA ANTONIO ALVES DE OLIVEIRA JÚNIOR
7 PMPA ARIANA VASCONCELO MARQUES
8 DMTT BENEDITO PEDRO DE PAIVA FILHO
9 PMPA BENEDITO PEREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR
10 GM DANIELE CARVALHO DE SOUZA COELHO
11 CBMPA DANILO DA SILVA E SILVA
12 PMPA DANILSON GIUBERT FILHO
13 CBMPA DHIEGO SANTOS DA SILVA
14 PMPA DIEGO DA SILVA CONCEIÇÃO
15 SEMSA DILEUZA RAMOS DA COSTA
16 PMPA DIEGO MARCELO GAIA MALCHER

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP

GOVERNO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

17 CBMPA DIVALDO ABREU SOARES
18 SEMSA FRANCINEI TAVEIRA DOS REIS
19 SEMSA GABRIELA CORREA BENGUIGUI
20 PMPA GEOVANA SILVA DE ALEMCAR
21 CBMPA GERUZA TEIXEIRA PINTO
22 PMPA GILBERTO ALVES GUIARO JUNIOR
23 SEMSA GILDENIR SILVA CASTELO BRANCO
24 PCEPA JAKLINE DE LIMA NOLETO
25 SEMSI JANAINA MENDONÇA VIANA
26 FUND. PARÁPAZ JANILE CABRAL DE SOUZA
27 PCEPA JANIO CARVALHO BARBOZA DA SILVA
28 PMPA JOSE AUGUSTO MOURÃO SILVA
29 PCPA JULLYA GABRYELLA OLIVEIRA SANTOS
30 PMPA KYARISON DE CARVALHO RAPOSO
31 SEMSA LAURENA SACRAMENTO DOS REIS
32 PMPA LEONARDO GOMES LIMA
33 PCPA LUZIA FERREIRA DE LIMA
34 PMPA MARCELO SANTOS SILVA
35 SEMSI MARIA GESIVÂNIA ANDRADE DANTAS
36 SEMSA MÔNICA DO SOCORRO CASTRO DOS SANTOS
37 PCPA NATHALIA ALVES DA SILVA FEREIRA
38 SEMSI NICOLLAS DOS PAZERES VALDEK
39 CBMPA PAULO VICTOR DE OLIVEIRA FURTADO
40 SEMSI SOLANGE LOPES DA SILVA
41 DMTT TAMARA NAYANNE MATOS LUSTOSA
42 SEMSI VERA DE OLIVEIRA RODRIGUES
43 PCEPA VILZA MACEDO LIMA
44 PCEPA WELLINGTON SOARES DOS SANTOS
45 PMPA WILLIAM JUNIOR NEVES DA COSTA

2- Esta portaria entrará em vigor a contar da data de publicação; registre-se, publique-se e
cumpra-se.

Marituba/PA, 24 de abril de 2023.

ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO – CEL QOBM

Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará

Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC/IESP